v r t . Verba studendi , & diligentiam adhibendi . Studeo , incumbo , incubo , attendo , indulgeo , insisto , insto , inhio , insudo , inuigilio , innitor , vaco , inlicere , operam do , impendo , nauo , adhibeo operam : vt , Studeo Grammaticæ . Inuigilo pecuniæ . Cicero . Quantum quisque reipublicæ studuit , tantum mihi fuit aut amicus , aut aduersarius . Studeo , pro vehementer cupio , aut volo , regit accusatiuum . Idem . Vnum sentitis , vnum omnes studetis . Dicimus : Incumbo laudi , & incumbo ad , vel in laudem . Tullius . Mi Plance incumbe toto pectore ad laudem . Idem . Incumbe per Deos immortales in eam curam & cogitationem , quæ tibi summam dignitatem & gloriam afferat . Illud autem Virgilij .

Incubuitque toro , dixitque nouissima verba .

Pertinet ad composita ab in . Attendo iuri , vel ius . Insiste negotio sapienter , id est , da operam . Insiste bonorum vestigijs , id est , innitere . Habet etiam accusatiuum . Virgilius .

Nulli fas casto , sceleratum insistere limen ,
Insto operi , id est , diligenter insisto , Insto opus , id est , aggredior , facio opus . Tibi multa bona instant à me , id est , futura sunt .

Heu , quantæ miseris cædes Laurentibus instant .
Vaco , pro cesso , aut careo , capit ablatiuum cum à , vel ab : vt , Vaco à labore , à studio , id est , non laboro , non studeo : Cicero . Vacare à culpa , magnum est solatium . Quandoque præpositio omittitur . Idem . Nullum est tempus , quod iustitia vacare debeat . Huius constructionis causam

R E G I M E N

Sam require in regula nona genitiui.

VIII. Medendi: Medeor, & medicor, & si qua sunt his significatione conformia. Virgilius, Sētibus medicātur auhelis. Lactant. Circūspice conscientiam tuam, & iniquitatem medere vulneribus. Legitur etiam vtrūque cum accusatiuo.

IX. Adulandi verba: Adulor, blandior, assentior, applaudo, lenocior, palpor: vt, Adulor diuiti, blandior matri, assentior nobili. Indoctis applaudit plebecula. Cicero. Tibi seruiet, tibi lenocinabitur. Plautus. Obseruatote quā blandē mulieri palpabitur. Palpo, palpas, idem quod palpor, accusatiuum regit, aut datiuum.

X. Verba auxiliandi: Auxilior, subuenio, succurro, adminiculator, opitulor, patrocinator, commodo, subeo, prospicio, promideo, caueo, consulo, de quo dictum est latius: vt, Auxilior tibi, subuenio pauperi. Caueo tibi, id est, prospicio. Lege cautum est, id est, prouisum est. Caueo periculum, id est, fugio. Caueo te, vel à te, id est, prouideo ne mihi noceas. Plaut. Qui cauet, ne decipiatur, vix cauet, quem etiam cauet. Conducit, confert huic rei, vel ad hanc rem, id est, utile est. Iuuo accusatiuum habet, olim etiam datiuum.

XI. Verba famulandi: vt, Famulor diuiti. Sic ancillor, seruior inferuior. Erasmus. Nil magis optandum, quā vt sacerdos immunis à coniugio, liber ac totus seruiat Domino suo.

XII. Nocendi verba: Noceo, resisto, inimicor, refluor, obnitor, insidior, obloquor, detraho, succentio, indignor, irascor, derogo, obtrecto, incommodo, offencio, renitor, iniurior, aduersor, oblisto, obsto, renuntio, dissentio, refragor, inuideo, maleuolo: vt, Noceo nemini. Deus superbis resistit. Horatius. Eutrapelus cuiusque nocere volebat. Vestimenta dabat pretiosa. Terent. senex de Dauo. Quem ego credo manibus, pedibusque obnixē omnia facturum, magis id ad eō mihi vt incommodet, quā vt obsequatur gnato. Derogo & detraho tibi, vel de te. Cicero. Indignum est de lege aliquid derogari.

D A T I V I.

ri, aut legem abrogari. Idem. Ille in Achaia non cessat de nobis detrahere. Aemulor illi, id est, inuideo: Aemulor illum, id est, initor. Illudo, infulto illi, vel illum aliquando. Lædo illi per datiuum veteres dixerunt: nuuc vero, lædo illum.

XIII. Verba parendi siue obediendi: Pareo, obedio, obtempero, acquiesco, inorigeror, obsequor, genicular, supplico, audio, ausculto, cedo, concedo: vt, Pareo magistro, obedio patri.

Tibullus.

Longa dies homini docuit parere leones:

Audio tibi, vel audio te, id est, obedio. Cicero. Si me audies, vitabis inimicitias. Audio cum datiuo rarius est. Audiens dicto sapissime legitur: sed heic audiens nomen est, teste Diomede. Ausculto autem pro obedio, plerunque datiuum habet. Dauus apud Terentium. Nec quid agam certum est, Pamphilumne adiutem, an auscultem sem.

Cedo, concedo tibi, id est, locum do.

Ouidius.

Cedit amor rebus: res age, tutus eris.

Cedunt mihi hæc bona, id est, in ius meum veniunt.

Concedo fato, id est, morior.

XIIII. Verba præsidendi: vt, Præsideo, præsum, & cetera. Cicero. Debeo sperare, omnibus Deos, qui huic vrbi præsident, mihi, ac mereor, relatores esse gratiam.

XV. Pugnandi verba poëticè datiuum regunt: apud oratores & historicos ablatiuum habent, intercedente cum. elegantissimè accusatiuum etiam cum præpositione in: vt, Pugno tibi, vel tecum, vel in te: sic Certo, digladiator, concurro, congregior, & cetera. Virgilius.

Montibus in nostris solus tibi certet Amyntas.

Cicero. Aequitas, temperantia, fortitudo, prudentia, virtutes omnes certant cum iniquitate, luxuria, ignavia, temeritate, cum vitijs omnibus. At rebello, repugno, & quædam alia nusquam non datiuum habent. Plinius.

Difficilius est voluptati repugnare quàm iræ. Ouidius,
Ignava

R E G I M E N

Ignavis precibus fortuna repugnat. Sunt item quæ accusatiuum habent sine præpositione: veluti, debello, & expugno.

xvi. Verba parcendi & veniam dandi: vt, Parco, ignosco. Publius. Bonis nocet, quisquis pepercit malis. Plaut. Stultitiæ, adolescentiæque eius ignoscas. Ignosco potest habere accusatiuum cum datiuo. Idem. Nunc hoc mihi ignoscas quæso. Sic parco, pro conseruo. Virgilius. Multa talenta gnavis parce tuis. Parce lacrymis, iniuriæ, vindictæ, metu, id est, abstinere à lacrymis, ab iniuria, & cet. Virgilius. Parce metu, pro metui: antiquus datiuus est. Dicimus etiam per infinitiuũ, parce lacrymari. Virgilius. Parce pias scelerare manus.

xvii. Verba gratulandi: vt, Gratulor & grator poëtis, historicisque proprium.

Ouidius.

Gratulor huic terræ, quod abest regionibus illis. Virg.

Inueni germana viam, gratare forori,

Dicimus gratulor tibi hanc rem, hac re, de hac re.

Cicero. Gratulor tibi victoriam. Idem. Gratulor tibi affinitate viri mediis fidius optimi. Idem. Quod mihi de Italia gratularis, agnosco humanitatem tuam. His cognata sunt gaudeo, gratificor, & gratum facio. Cicero. Tibi gratulor, inhi gaudeo.

xviii. Quædam verba cum infinitiuo impersonalia, sine eo personalia (sed raro aliter, quàm in tertia persona) regunt datiuum: vt, Contingit, restat, & reliqua versibus comprehensa, quibus cognitio non erit labor, synonymorum, contrariorum constructionem perspicere: qualia sunt, obtungit, obuenit, perplacet, displicet, superat, superest, reliquum est, collibet, sedet, patet, & cetera.

De impersonalibus exempla. Horatius.

Non cuius homini contingit adire Corinthum. Ouid.

Non vacat exiguis rebus adesse Ioui.

De Personalibus. Horatius.

Quod

ACCUSATIVI.

Quod satis est cui contingit, nihil amplius optet. Publ.

Cui plus licet quam par est, plus vult quam licet.

Stat & præstat impersonalia raro datiuum habent expref-
fum. Virgil. Stat casus renouare omneis. Sallust.

Nonne emori per virtutem præstat, quam vitam per dede-
cus amittere? Pertinet, attinet, spectat ad me dicendum est,
non autem mihi.

x r x. Multa regunt datiuum, de quibus certa non con-
stat regula, vt, Sto iudicio. Cano receptui, vt milites à pugna
redeant. Cano progressui, vt ad pugnam progrediantur. In-
tercedit mihi tecum amicitia. Datius interdum solius fe-
stiuuitatis caussa verbis appingitur: vt, Suo sibi hunc iugulo
gladio. Horatius. Quid mihi Celsus agit?

ACCUSATIVI REGIMINIS

REGVLA I.

*Antè volunt quartum verba infinita, suorum
Post casum præ nulla supina, gerundia nulla
Dant casum. dabitur verbi post casus agentis,
Ni sit in v. post nil capit hoc, vult mobile præ se.
Post etiam sequitur sua participans bene verba.
Nam regimen fit idem, si significatio par sit.*

Omne infinitum verbi personalis potest ante se regere
accusatiuum, post se autem casum verbi, à quo descendit: vt,
Hominem parère Deo, æquin est. Terentius. Meum gna-
tum rumor est amare. Idem. Qui postquam audierit filio
suo non datum iri vxorem. Cicero. Hanc sibi rem præsidio
sperant futurum. Heic non repeto, nominatiuum verbi fi-
niti, reiectis particulis, quòd, vt, aut simili, in accusatiuum
ante infinitum mutari, proinde refer animum ad Syntaxia
nominatiui, vbi & alia de infinitiuo dicta inuenies.

Gerundiorum, & supinorum constructio.

Præ nulla supina, gerundia nulla, &c.) Nec supinum nec
gerun-

REGIMEN

gerundium regit ante se vllum casum: sed post se regit casum verbi actiuæ significationis: vt sicut dicimus, Lego historiã: ita venio caussa legendi historiã, vado lectũ historiã.

Annotatiuncula.

Casum dico verbi actiuæ significationis: quia vbi gerundium & supinum passiuè capiuntur, non admittunt ablatiuum verborum passiuè significantium, sed ponuntur absolute, teste Valla: vt male dicitur, Liber est difficilis ad intelligendum à nobis. Non venio vapulatum à te. Omitti enim debet ablatiuus iuxta probatorum consuetudinem. Virgil. Alitur vitium, crescitq; tegeudo. Idem. Vritq; videndo femina. Quintil. Memoria excolendo, sicut omnia alia, augetur, id est, dum tegitur, videtur, excolitur. Refragantur Vallæ Sulpicius & Calepinus: verùm ipsi exempla fingunt, nulla è doctis afferunt.

Gerundiorum casus.

Quatuor sunt gerundiorum casus: nominatiuus in um: vt, petendum: genitiuus in di: vt, petendi: accusatiuus in dũ: vt, petendum: ablatiuus in, do: vt, petendo. Soluendo non sum. Dubitari potest, inquit Valla, datiuus ne sit, an ablatiuus: vt cunq; sit, gerundia datiuũ casus rarissimè inuenies apud probatos scriptores. Iungimus soluẽdo datiuũ. Quintil. Pauperi soluendo non sumus.

De gerundio nominatiui casus.

Gerundium nominatiui casus verbo substantiuo adheret, cum quo necessitatem quandam indicat. Iuuenalis. Viuendum est rectè. Horatius. Si vis me flere, dolendum est Primum ipsi tibi. Ouidius.

Vtendum est atate: cito pede labitur atas. Cicero. Iterandum eadem ista mihi, subauditur, est.

De gerundio genitiui casus.

Gerundia in di rarissimè capiuntur actiuè: vt, Caussa dicendi istuc venio, id est, vt dicam. Passiuè raro: vt, Mihi filiũ Coloniam erudiendi caussa, id est, vt erudiatur. Iustinus. Athenas erudiendi gratia missus, quanto doctior maioribus suis, tanto & gratior populo fuit.

Iunguntur nominibus substantiuis: amor, caussa, occasio, tẽ-
pus

ACCUSATIVI.

pus, locus, ratio, gratia, opportunitas & similibus: vt, *Amor habendi, Causa pereundi, Tempus tacendi.* Ouidius, *Carpe cibos digitis, est quidam gestus edendi:*

Ora nec immunda tota perunge manu.

Iunguntur etiam in di adiectiuis: vt, *Certus eundi, Peritus nauigandi.* Notandum heic est infinitiuum pro gerundio capi, huiusmodi nominibus appositum. *Virgilius.*

Sed si tantus amor, casus cognoscere nostros,
Et breuiter Troiæ supremum audire laborem
Incipiam.

Amor cognoscere, & audire, id est, cognoscendi & audiendi, siue vt cognoscas & audias. Ouidius de iuuentute & senectute.

Hæc dare consilium: pugnare paratior illa est.

Hæc ætas bellum suadet: at illa gerit.

Paratior dare consilium, id est, ad dandum consilium.

Sic pugnare, pro ad pugnandum.

Habent interim in di gerundia genitiuum pro accusatio-
no, præsertim in plurali, licet Valla neget vitio carere: vt,
Composui hunc librum instituendi puerorum gratia. Plinius. *Cum illorum videndi gratia me in forum cõtulissẽm.*
Illorum, pro illos dixit.

De gerundio accusatiui casus.

Gerundia in dum sæpissimè significant actiue: vt, *Inter legendum hoc notauit, id est, dum legerem.* Passiuam significationem raro tenent: vt, *Perisij carmen ad inrelligendum est difficile.* Ponuntur cum ad, ob, propter, ante, & inter. *Virgil. ante domandum Ingenteis tollent animos. Bias. Ne præceps sis ad loquendum.*

De gerundijs ablatiui casus.

Gerundia in do aliquando actiue significant: vt, *Hos occidendo, illos accusando totam ciuitatem labefactasti.* Aliquando capiuntur passiuè: vt, *Memoria excolendo augetur.* Apponuntur dictionibus quæ ablatiuum requirunt: vt, *Ex defendèdo, quæ ex accusando vberior gloria cõparatur.*

Quin-

REGIMEN

Quintil. Ratio rectè scribendi, iuncta cum loquendo est.
Scribendo discès scribere.

Gerundia nomina.

Ornatius per gerundia loquimur, quàm per gerundia. Conueniunt autem gerundia cum dictionibus per gerundia rectis, in genere, numero, & casu: vt, Causa habendæ pecuniæ tibi famulor: per gerundium diceres, Causa habendi pecuniam. Sic per gerundium dicimus, Petendum est pacè: Per gerundium, Petenda est pax.

Gerundiouorum nominum casus.

Gerundia in vocatiuo vix vnquam reperiuntur. In nominatiuo rara sunt absente verbo substantiuo, quale est hoc Virgilij. Voluenda dies en attulit vltro, id est, quæ voluitur. Gerundiouorum obliquis sæpe vtimur. Ouid.

Nunc fecundus ager, pecoris nunc hora creandi,
Nunc auis in ramo tecta Laremq; parat. Virgilius.

Tantus armor florum, & generandi gloria mellis.
De datiuo: Vaco agro colendo, Vineæ pastinandæ, Nemori succidèdo. De accusatiuo. Cic in Catilinã, Viuis, & vinis nõ ad deponèdã, sed ad cõfirmandã audaciã. De ablatiuo. Labo rari in colendo agro, in cõficienda epistola. Cic. Orationem autè Latinã profectò legendis nostris efficies pleniorẽ.